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Spørgsmål nr. 208: 

”Er forsvaret i færd med at udarbejde en undersøgelse af, hvorledes udsendelse i internationale 
operationer påvirker soldater og deres pårørende? 
 
Hvornår forventes undersøgelsen i bekræftende fald offentliggjort?” 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Forsvarsministeriet anmodet Forsvarskommandoen om en 
udtalelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:  
 
”Forsvaret iværksatte den 1. september 2007 et forskningsprojekt, som blandt andet har til formål at ud-
arbejde en undersøgelse af, hvorledes udsendelse i internationale operationer påvirker soldater og deres 
pårørende. Forskningsprojektet vil etablere et validt datagrundlag for udviklingen af den rådgivning, for-
svaret yder soldaterne og deres pårørende, samt for udvikling af tiltag, der kan påvirke soldaternes og de 
pårørendes psykiske velbefindende og livssituation i positiv retning.  
 
Forskningsprojektet er planlagt at løbe frem til august 2010. Forsvarskommandoen forventer, at undersø-
gelsen kan offentliggøres ultimo 2010. 
 
Inden for forskningsprojektets rammer bliver der foretaget undersøgelser af, hvad der påvirker den ud-
sendte soldats psyke og livssituation. De pårørendes forhold bliver herunder inddraget i undersøgelserne. 
Især undersøges betydningen af udsendelsesperiodens længde og frekvens samt betydningen af orlovs-
perioder. 
 
Der er på nuværende tidspunkt – i første fase af projektet – skabt et godt grundlag for forskningsprojek-
tet. Teorigrundlaget for projektet er etableret, og der er foretaget pilotafprøvning af undersøgelsesværk-
tøjer, ligesom der er indgået en forskningsaftale med Århus Universitet.  
 
I næste fase af projektet, der løber frem til 30. august 2010, vil der bl.a. blive gennemført undersøgelse 
af holdudsendte soldater før, under og efter udsendelse i missionen. Herunder vil der blive gennemført 
undersøgelser, der omfatter de pårørende. Der vil også blive gennemført undersøgelser af soldater, der 
udsendes enkeltvis.” 
 
 
 
 
 


